
PROCESSO LICITATÓRIO Nº   129/2020 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº    25/2020 

 

 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas 

atribuições legais, justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através 

da fundamentação legal e pelos fatos e considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO a necessidade de contratação de profissional habilitado para 

elaboração de projeto elétrico de entrada de energia, com aprovação na Celesc, 

inclusive emissão de TRT (termo de responsabilidade técnica) para projeto 

elétrico completo, dos prédios da secretaria de Saúde.   

 

CONSIDERANDO que a unidade de saúde, é dividida em 3 prédios, sendo um 

prédio administrativo, uma para atendimento do ESF (estratégia e saúde da 

Família), e um para pronto atendimento de emergência.  

 

CONSIDERANDO que os três prédio da unidade estão com relógios acoplados, 

e se tem uma necessidade de colocar um relógio para medição em cada prédio;  

 

CONSIDERANDO que o projeto da entrada de energia deve ter aprovação junto 

a Celesc o mais breve possível, pois pela demanda estimada, talvez seja 

necessário a melhoria da rede, o que demanda tempo. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de contratação de profissional habilitado para 

o serviço de elaboração de projeto elétrico, tendo em vista que a prefeitura 

municipal não possui em seu quadro de funcionários um profissional habilitado 

para esta demanda. 

 

CONSIDERANDO que após juntados orçamentos, verificou-se que a 

contratação do profissional necessário custaria o valor de R$ 5.000,00 (cinco 

mil reais).  

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/1993, ARTIGO 24, INCISO II. 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS 
Praça Anchieta 10, Centro- Fone/Fax: (48) 3272.8621 
CEP: 88180-000   licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 



OBJETO: a presente licitação tem por objeto a “contratação de profissional 

habilitado para elaboração de projeto elétrico de entrada de energia, com 

aprovação na CELESC, inclusive emissão de TRT (termo de 

responsabilidade técnica) para projeto elétrico completo dos prédios da 

secretaria de saúde”.  

 

CONTRATADO: DANIEL STEFFENS PROJETOS E LAUDOS ELÉTRICOS, 

inscrito nº 28.402.211/0001-70, localizada na Rua Joci José Martins, nº 515, 

Pagani, Palhoça/SC, representada por JOSÉ DANIEL STEFFENS, registrado no 

CREA/SC 103189-2.  

 

VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: 

Órgão: Secretaria de Saúde 

Dot: 72 – 3.3.90.00.00.00.00.00 

 

Antônio Carlos, 05 de novembro de 2020 

 

 

 

_________________________________________________ 

Mirlene Manes 

Presidente da Comissão de Licitações 

 

 


		2021-03-24T09:14:33-0300
	MIRLENE MANES:08984192988




